
 
 

 

PORTARIA N° 468/2024/MPC/PA 
 
 
A Secretária do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das 
atribuições delegadas pela Portaria nº 134/2024/MPC/PA, de 26/03/2024, 
 
 
 
CONSIDERANDO o que consta do Processo PAE nº 2024/1000577; 
 
 
R E S O L V E :  
 
Art. 1º LOTAR, no Departamento de Gestão de Pessoas, a servidora AMANDA 
YVALOO BRASIL FEITOSA, matrícula nº 200321, ocupante do cargo efetivo de 
Assistente Ministerial de Controle Externo. 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a 21/08/2024. 
  
 
Belém/PA, 21 de agosto de 2024. 
 
 
 

Assinado eletronicamente 

CLÁUDIA GUERREIRO SALAME 
Secretária do MPC/PA 

 

 
A
S
S
I
N
A
D
O
 
E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E
 
P
E
L
O
 
U
S
U
Á
R
I
O
:
 
C
l
a
u
d
i
a
 
G
u
e
r
r
e
i
r
o
 
S
a
l
a
m
e
 
(
L
e
i
 
1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
 

 
E
M
 
2
1
/
0
8
/
2
0
2
4
 
2
1
:
0
5
 
(
H
o
r
a
 
L
o
c
a
l
)
 
-
 
A
u
t
.
 
A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:
 
B
E
6
A
4
8
6
3
1
F
E
2
D
B
A
B
.
F
C
2
B
D
6
B
A
E
F
3
E
7
C
5
2
.
6
C
C
C
F
5
1
F
8
F
F
D
1
2
B
E
.
7
D
0
E
3
E
B
0
1
7
8
E
3
5
9
3
 

 Nº do Protocolo: 2024/1000577  Anexo/Sequencial: 7 
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: 1EC58CA.C402.AE8.345B3DD5E00EB9E5F5 



DIÁRIO OFICIAL Nº 35.934  83Sexta-feira, 23 DE AGOSTO DE 2024

..

MINISTÉRIO PÚBLICO
.

..

MINISTÉRIO PÚBLICO DE
CONTAS DO ESTADO DO PARÁ

.

..

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N° 471/2024/MPC/PA
A Secretária do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atribuições 
delegadas pela PORTARIA nº 134/2024/MPC/PA, de 26/03/2024,
CONSIDERANDO o que consta do Processo PAE nº 2024/1000577;
RESOLVE:
Art. 1º LOTAR, no Departamento de Tecnologia da Informação e Teleco-
municações, o servidor IAN PEREIRA DOS SANTOS FERREIRA, matrícula 
nº 200324, ocupante do cargo efetivo de Assistente Ministerial de Infor-
mática.
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 21/08/2024.
Belém/PA, 21 de agosto de 2024.
Assinado eletronicamente
CLÁUDIA GUERREIRO SALAME
Secretária do MPC/PA

Protocolo: 1112259
PORTARIA N° 472/2024/MPC/PA
A Secretária do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atribuições 
delegadas pela PORTARIA nº 134/2024/MPC/PA, de 26/03/2024,
CONSIDERANDO o que consta do Processo PAE nº 2024/1000577;
RESOLVE:
Art. 1º LOTAR, no Gabinete da 6ª Procuradoria de Contas, a servidora JU-
LIANA BARBOSA DE SÁ, matrícula nº 200325, ocupante do cargo efetivo 
de Assistente Ministerial de Controle Externo.
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 21/08/2024.
Belém/PA, 21 de agosto de 2024.
Assinado eletronicamente
CLÁUDIA GUERREIRO SALAME
Secretária do MPC/PA

Protocolo: 1112261
PORTARIA N° 467/2024/MPC/PA
A Secretária do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atribuições 
delegadas pela PORTARIA nº 134/2024/MPC/PA, de 26/03/2024,
CONSIDERANDO o que consta do Processo PAE nº 2024/1000577;
RESOLVE:
Art. 1º LOTAR, na Ouvidoria, a servidora LUCIELLE VALENTE PACHECO, 
matrícula nº 200320, ocupante do cargo efetivo de Assistente Ministerial 
de Controle Externo.
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 21/08/2024.
Belém/PA, 22 de agosto de 2024.
Assinado eletronicamente
CLÁUDIA GUERREIRO SALAME
Secretária do MPC/PA

Protocolo: 1112262
PORTARIA N° 464/2024/MPC/PA
A Secretária do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atribuições 
delegadas pela PORTARIA nº 134/2024/MPC/PA, de 26/03/2024,
CONSIDERANDO o que consta do Processo PAE nº 2024/1000577;
RESOLVE:
Art. 1º LOTAR, no Departamento de Aquisições, Contratos e Convênios, o 
servidor BRUNO SILVA COSTA, matrícula nº 200316, ocupante do cargo 
efetivo de Analista Ministerial – Especialidade: Direito.
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 21/08/2024.
Belém/PA, 21 de agosto de 2024.
Assinado eletronicamente
CLÁUDIA GUERREIRO SALAME
Secretária do MPC/PA

Protocolo: 1112242
PORTARIA N° 468/2024/MPC/PA
A Secretária do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atribuições 
delegadas pela PORTARIA nº 134/2024/MPC/PA, de 26/03/2024,
CONSIDERANDO o que consta do Processo PAE nº 2024/1000577;
RESOLVE:
Art. 1º LOTAR, no Departamento de Gestão de Pessoas, a servidora AMAN-
DA YVALOO BRASIL FEITOSA, matrícula nº 200321, ocupante do cargo 
efetivo de Assistente Ministerial de Controle Externo.
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 21/08/2024.
Belém/PA, 21 de agosto de 2024.
Assinado eletronicamente
CLÁUDIA GUERREIRO SALAME
Secretária do MPC/PA

Protocolo: 1112255

PORTARIA N° 469/2024/MPC/PA
A Secretária do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atribuições 
delegadas pela PORTARIA nº 134/2024/MPC/PA, de 26/03/2024,
CONSIDERANDO o que consta do Processo PAE nº 2024/1000577;
RESOLVE:
Art. 1º LOTAR, no Departamento de Aquisições, Contratos e Convênios, o 
servidor JONAS MORENO MORAES GONZAGA, matrícula nº 200322, ocu-
pante do cargo efetivo de Assistente Ministerial de Controle Externo.
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 21/08/2024.
Belém/PA, 21 de agosto de 2024.
Assinado eletronicamente
CLÁUDIA GUERREIRO SALAME
Secretária do MPC/PA

Protocolo: 1112256
PORTARIA N° 470/2024/MPC/PA
A Secretária do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atribuições 
delegadas pela PORTARIA nº 134/2024/MPC/PA, de 26/03/2024,
CONSIDERANDO o que consta do Processo PAE nº 2024/1000577;
RESOLVE:
Art. 1º LOTAR, no Departamento de Aquisições, Contratos e Convênios, o 
servidor ARLEN MARTINS DIAS, matrícula nº 200323, ocupante do cargo 
efetivo de Assistente Ministerial de Controle Externo.
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 21/08/2024.
Belém/PA, 21 de agosto de 2024.
Assinado eletronicamente
CLÁUDIA GUERREIRO SALAME
Secretária do MPC/PA

Protocolo: 1112257
PORTARIA N° 466/2024/MPC/PA
A Secretária do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atribuições 
delegadas pela PORTARIA nº 134/2024/MPC/PA, de 26/03/2024,
CONSIDERANDO o que consta do Processo PAE nº 2024/1000577;
RESOLVE:
Art. 1º LOTAR, no Departamento Administrativo, o servidor ISLAION BREN-
DON CARNEIRO CARDOSO, matrícula nº 200318, ocupante do cargo efeti-
vo de Assistente Ministerial de Controle Externo.
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 21/08/2024.
Belém/PA, 21 de agosto de 2024.
Assinado eletronicamente
CLÁUDIA GUERREIRO SALAME
Secretária do MPC/PA

Protocolo: 1112253
PORTARIA N° 465/2024/MPC/PA
A Secretária do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atribuições 
delegadas pela PORTARIA nº 134/2024/MPC/PA, de 26/03/2024,
CONSIDERANDO o que consta do Processo PAE nº 2024/1000577;
RESOLVE:
Art. 1º LOTAR, no Departamento de Gestão de Pessoas, o servidor VIKTOR 
YURI FERREIRA YAMAUCHI, matrícula nº 200317, ocupante do cargo efeti-
vo de Assistente Ministerial de Controle Externo.
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 21/08/2024.
Belém/PA, 21 de agosto de 2024.
Assinado eletronicamente
CLÁUDIA GUERREIRO SALAME
Secretária do MPC/PA

Protocolo: 1112251
PORTARIA N° 462/2024/MPC/PA
A Secretária do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atribuições 
delegadas pela PORTARIA nº 134/2024/MPC/PA, de 26/03/2024,
CONSIDERANDO o que consta do Processo PAE nº 2024/1000577;
RESOLVE:
Art. 1º LOTAR, no Departamento de Gestão de Pessoas, a servidora GRA-
CIANNY MAIO FERNANDES, matrícula nº 200314, ocupante do cargo efeti-
vo de Analista Ministerial – Especialidade: Ciências Contábeis.
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 21/08/2024.
Belém/PA, 21 de agosto de 2024.
Assinado eletronicamente
CLÁUDIA GUERREIRO SALAME
Secretária do MPC/PA

Protocolo: 1112238
PORTARIA N° 463/2024/MPC/PA
A Secretária do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atribuições 
delegadas pela PORTARIA nº 134/2024/MPC/PA, de 26/03/2024,
CONSIDERANDO o que consta do Processo PAE nº 2024/1000577;
RESOLVE:
Art. 1º LOTAR, no Controle Interno, o servidor JOÃO LUIS VIDAL CARDOSO 
JUNIOR, matrícula nº 200315, ocupante do cargo efetivo de Analista Minis-
terial – Especialidade: Controle Externo.
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 21/08/2024.
Belém/PA, 21 de agosto de 2024.
Assinado eletronicamente
CLÁUDIA GUERREIRO SALAME
Secretária do MPC/PA

Protocolo: 1112240

 
A
S
S
I
N
A
D
O
 
E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E
 
P
E
L
O
 
U
S
U
Á
R
I
O
:
 
M
A
R
C
O
S
 
C
A
L
D
A
S
 
G
O
N
C
A
L
V
E
S
 
(
L
e
i
 
1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
 

 
E
M
 
2
3
/
0
8
/
2
0
2
4
 
1
1
:
2
0
 
(
H
o
r
a
 
L
o
c
a
l
)
 
-
 
A
u
t
.
 
A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:
 
E
4
E
E
E
D
9
F
E
4
6
8
C
3
C
8
.
E
0
6
1
9
D
6
8
3
3
7
F
D
6
8
D
.
9
4
7
D
9
A
A
4
7
E
0
7
B
9
C
5
.
4
D
C
D
5
0
4
6
3
5
2
C
6
8
C
B
 

 Nº do Protocolo: 2024/1000577  Anexo/Sequencial: 19 
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: 12EC4BA.57BC.3AB.4B3E18073820025BDE 


